*Noli amulari*. Quia i dicit: Quia tanta dabitur tibi in futuro spes tua, ergo noli hic amulari, id est, irasci et indignari in eo, id est, in consideratione ejus mali qui prosperat in via sua, id est, in hac præsentia via, quia tu tribularis in itinere, sed gaudebis in perventione. Illi vero in via est prosperitas, in perventione autem omnis erit incommoditas. *Noli, inquam, amulari in eo*, scilicet *in homine faciente injustitias*, id est peccata, tanquam necessario, non ex natura, sed qua prosperitas stultorum perdet eos, et quasi dicat: Si velis prosperari cum illo, facies sicut ille injustitias: et ideo noli amulari, sed *desine ab ira*, ut non irascaris de flore ipsius hominis facientis injustitias. *Et derelinque furorem*, id est indignationem et murmurationem contra eundem. Ex ira enim procedit furor, quod est dicere: Ira vel furor de flore illius non conturbet oculum tuum, sed potius consule oculum fidei tuæ, et si promisit tibi temporalia bona, habes irasci; si vero promisit tibi sola cælestia et æterna, non irasci debes, sed patienter ea expectes: hoc, inquam, modo dico, *Noli amulari ut malignus*, id est ut unus de malignantibus fias. Alter enim quasi dicit, non perhibeo. Et valde cavendum est tibi ne maligneris: quia quicumque malignatur, perseveranter *externantur*, id est, extra terminos cælestis Jerusalem fiunt, vel extra terminos proprietæ terræ, id est carnis suæ, ut non

bene eam excolant. Ex opposito autem illi qui non sunt murmurantes, sed *sustinentes*, id est patienter expectantes *Dominum*, non utpote aliquam fallacem, sed ipsam veritatem: non ut minus valeant, sed ut omnipotentem ipsi *hereditabunt terram* vel Jerusalem, quæ est terra viventium, vel carnem suam clarificatam immortalitate et impassibilitate. *Et ideo adhuc sustinendus est Dominus*, sed nulli videatur longum, quia *pusillum* erit. Tempus enim breve est, quia si percurramus omnia chronica, inveniemus quod quasi hesternæ die Adam de paradiso ejectus est. Et si quod præcessit tam breve est, et quod sequitur longe brevius est. *Pusillum, inquam erit*, et post illud pusillum non erit peccator; non quod penitus non sit, sed quia nullus ejus usus erit. Nunc enim vivit impius pio, sed sicut non habet lima locum planato ferro, ita post consummationem justorum non erit locus impiis. Interim enim de eo flagellum facit Dominus unde deficiat impius, et proficiat pius. Cur ergo applaudit sibi impius. Nonne de illo flagellum facit sibi Deus? Assumit illum ad officium, me autem erudit ad patrimonium. *Non erit, inquam, peccator*, quia si tu aliquis quæres locum ejus, id est, usum ejus quem tunc habeat, non invenies. E contra autem mansueti, qui non murmurant scilicet, sed Dominum patienter expectant, *hereditabunt terram*, ut supra dictum est. *Et delectabuntur tunc in multitudine pacis*, quia cum modo qualemcumque pacem habeant, tantum in interiori; tunc vero pacem habebunt in interiori et in exteriori. Vel sicuti immansueti, id est malignantes, delectantur nunc in multo auro et multo argento et in multis talibus, ita Dominus erit tunc quicumque delectatio potest excogitari suis, quia *erit omnia in omnibus*. Et cum ipse sit vera pax, omnia erunt eis pax: et sic *delectabuntur in multitudine pacis*, id est in multiplici pace. Interim autem quid fiet? Oportet scilicet multam pati tribulationem, ut perveniat ad hanc pacem; quia interim *peccator*, id est quilibet persecutor, *observabit justum*, id est, insidiosè ager contra justum fraudulenta persequutione: *et etiam stridebit super eum dentibus suis*, id est manifestas damnationis sententias ad ipsum opprimendum dabit. Sed quæ cura? Nulla scilicet, quia *Dominus iridebit eum*, id est, irrisibilem faciet eum, peccatorem scilicet: hæc enim vere est irrisio, quia dum iniquitas ejus corpus tuum perimit, animam suam putrefacit. Te facit probabilem, faciet eum peccatorem scilicet: hæc enim vere est irrisio, quia dum iniquitas ejus corpus tuum perimit, animam suam putrefacit. Te facit probabilem, se reum; et gravius ille semper damnatur, cui animus semper devastatur. *Dominus, inquam, iridebit eum*, ad quem scilicet hoc pertinet, quoniam ipse Dominus *prospicit quod dies ejus veniet*, dies scilicet annadversionis. Quæ annadvorsio duplex erit, scilicet bona vel mala. Qui enim prospexit diem Judæe traditoris, prospexit et diem Sauli persecutoris: illius ad penam, istius ad gloriam. In utrumque enim vindictatum est: ille ignis gehennæ est æternæ vitæ est prostratus.

*Gladium evaginaverunt peccatores*. Exponere videtur utrumque quod superius dixit, scilicet et occultam et manifestam insecutionem peccatoris adversus justum; et primum exponit manifestam ita: *Peccatores evaginaverunt gladium*, id est, manifestam damnationem super justos exercuerunt. Qui enim gladio pugnat, manifeste pugnat. Hic dicit beatus Augustinus: *Gladium evaginavit peccator in corpore tuum, sed nunquid cor ejus manet illæsum? In corpore conatur te occidere, ipse vero occidit in mente. Et est similis alicui trajicienti gladium per corpus tuum, ut scindat a terius vestimentum. Evaginaverunt, inquam, gladium peccatores, et etiam intenderunt arcum suum, id est, occultas insidias ipsius justis paraverunt. Arcum enim occulte et a longe certatur.*

*Ut decipiant pauperem*. Redditur singula singulis.

Ideo *intenderunt arcum, ut occulte decipiant pauperem et inopem*, id est, justum nihil de se præsumentem, scilicet devocando et tibi conformando. Ideo autem *evaginaverunt gladium, ut manifeste trucident*, id est, interficiant *rectos corde*, ipsos scilicet justos. Ipsi autem quid fiet? Quasi dicat: Accipiant quod merentur, scilicet *gladius eorum intret in corda ipsorum*, scilicet redundet super eos iniquitas eorum: et *arcus eorum confringatur*, id est, insidiæ eorum inefficaces fiant. Quod est dicere: Non te interius in mente lædant, imo se ipsos in anima interficiant. Si autem exteriora auferant, quæ cura? Nulla scilicet, quia *melius est tibi justo et cuique alii illud modicum*, quod ipsi auferre non possunt, scilicet fides et spes, et cæteræ virtutes, quod ipsi reputant mollicium. Vel melius est tibi modicum solummodo necessaria habere ad victum et ad vestimentum, *super* (id est, quam) *multas divitias peccatorum*. Po. est aliter quoque hic versus continuari, si intercalarem illum versum, scilicet, *Noli æmulari*, interponamus ita: Quandoquidem peccatores se ipsos interficiunt, ergo *noli æmulari in malignantibus*, ut appetas florem illorum. Nec debes, quia *melius*, id est, utilius est tibi *justo sequi modicum*, id est, humilem Christum, quam habere *multas divitias peccatorum*. Quod ideo dico, *quoniam brachia*, id est, divitiæ et omnis potentia et robur *peccatorum cito conterentur*, interim autem *confirmat justos Dominus*. Quasi dicat: Sæviant peccatores quantum velint, et quantum permissi fuerint, nihil tamen oberit quia Dominus exemplo patientiæ confirmat justos. Ad modicum enim dolebunt, et sine fide gaudebunt. Et ut tu (quasi dicat) ne deficias in modico, vide quid pro te pertulit, qui quare ferret nihil suum habuit. Ut enim multa patiaris, nunquid pervenies ad tantas insultationes et tot tentationes? Nunquid ad illas contumelias, ad illas injurias? Nunquid tandem ad vestem illam contumeliosam aut spineam coronam? Nunquid ad crucem? quæ jam non est pœna, sed gloria: quia transitum fecit de loco suppliciorum ad frontes imperatorum: et qui tantam gloriam contulit pœnis suis, quid reservat fidelibus suis? Utique magnum aliquid.

*Novit Dominus dies immaculatorum*. Ideo Dominus *confirmat justos*, quia Dominus *novit*, id est, approbat *dies immaculatorum*, id est, tempora tribulationis et afflictionis justorum, quantum mali improberent et vituperent ea. Et quia Dominus *novit dies illorum*, ideo *hæreditas eorum*, scilicet vel cœlestis Jerusalem, vel caro sua clarificata, *erit hæreditas eorum in æternum*, id est æternaliter.

*Non confundentur in tempore malo*. Vere *hæreditas eorum* erit æterna, quia ipsi *non confundentur*, id est, æternam confusionem non patientur *in tempore malo*, id est, in die examinationis et angustiarum quantum ad malos, imo recipient ipsam hæreditatem cum eis dicitur: *Venite, benedicti Patris mei*. Et nunc interim etiam *saturabuntur* in interiori suo de superna lætitia, quantum possibile est *in diebus sanis*, id est, in præsentis vita, ubi non potest percipi illa plenaria, ad quam justii esuriunt, saturitas. Et vere justii non confundentur in futuro, *quia soli peccatores peribunt*: non quod non sint, sed quia hæreditate carebunt.

*Inimici vero Domini*. Vere peribunt peccatores, quia omnes *inimici Domini* deficientes deficient, id est æternum defectum incurrent, quod dico vero, id est in veritate. Et hoc diu non differetur, sed *mox*, id est statim *ut fuerint honorificati*, id est honoribus sublimati et exaltati divitiis, continuo *deficient quemadmodum fumus*. Fumus enim quanto altius ascendit, tanto magis evanescit; similiter quanto nunc major erit exaltatio malorum, tanto gravius erit in futuro dejectio. Et brevis quidem erit exultatio, æterna vero erit damnatio.

*Mutuabitur peccator*. Merito peccatores peribunt, quia *peccator mutuabitur*, id est mutuum accipit a

**A** Domino, non solum quod sit, sed etiam quod homo sit, et quod perfectus sensibus et sanus corpore, et etiam dives sit, et quod rationem habeat ei Deum laudare et gratias agere queat: et tamen *non solvet* hoc mutuum, quia nec in interioribus, nec in exterioribus laudat Deum, et ideo merito peribit. Justii autem non confundentur, sed merito salvabuntur, quia *justus miseretur animæ suæ* assidue bene agendo. Unde dicit Salomon: *Miserere animæ tuæ, et eris bene placens Domino*. Ille vero miseretur animæ suæ qui non accipit animam suam in vano, id est qui non acquiescit animæ suæ in vanitatibus, imo animæ suæ irascitur, et ad pœnitentiam etiam ex hoc compungitur. Et hoc est prima misericordia quam animæ suæ quisque debet impendere primum, deinde restat etiam aliis subvenire. *Miseretur*, inquam, *justus, et retribuet*, id est solum mutuum quod accipit a Domino, quantascumque potest gratias agendo interius et exterius. Habet Gallica translatio, *Feneratur*, quod sic exponitur, *Miseretur*, inquam, *et feneratur*, id est largitur quidquid potest et in interioribus et in exterioribus pro Deo, quod est dare ad tenuis, quia recipiet centuplum quod donat simplum. Non tamen gaudeant feneratores. Non enim vult Dominus te esse feneratorem, qui per prophetam suum illum inter milites describit suis, qui pecuniam suam non dedit ad usuram: et tamen idem Dominus jubet te esse feneratorem, quia dicit in Evangelio: *Si feneraveris, spem non habebis*; et item: *Nisi feneraveris, spem non habebis*. Prohibet enim esse feneratorem, et vult esse feneratorem. Prohibet quidem ne feneres homines nummos, aut aliquid ut plus accipias dando, quia si hoc feceris, fenerator eris non laudandus, sed improbandus. Jubet ergo ut feneres Deum, scilicet ut des terrena, et accipias cœlestia; des pauca, et accipias multa; des terram, et accipias cœlum: et si hoc feceris, fenerator eris non vituperandus, sed laudandus.

**C** *Quia benedicentes hæreditabunt terram*. Vere justus retribuet, id est solvet Domino mutuum quod accipit; *quia* justii benedicunt ei, id est augent et exaltant eum, gratias ei referendo, et aliis se in exemplum dando, et ideo *ipsi benedicentes hæreditabunt terram*, ut supra dictum est; peccatores autem non solvant mutuum Domino, quia maledicunt ei. Et ideo *ipsi maledicentes disperibunt*, id est peribunt, divisi ab illa hæreditate.

**D** *Apud Dominum*. Benedicunt quidem justii Domino, sed tamen hoc ex se non habent, sed ab ipso Domino, quia *gressus*, id est affectiones et opera *hominis diriguntur*, tantum a Domino, sicut habet alia translatio; vel secundum hanc translationem ita dicitur, *Hoc quod gressus hominis diriguntur, est apud Deum*, non apud hominem. Non est hominis dirigere gressus suos semper, namque tortuosi essent gressus hominis, et semitæ nostræ incurvæ, nisi Dominus direxisset nos: sed ipse sic direxit gressus nostros, quia venit, vocavit, justificavit, redemit, proprium sanguinem suum ludit, hoc pretium dedit. Parum enim erat fecisse te hominem, nisi per te fieret homo. Et homo factus, pertulit quæque dura temporalia ut te instrueret, ut et tu patiaris hæc tristitia. Et dura temporalia ut te pervenias ad læta sempiterna. Sustine laborem, ut accipias mercedem, quia revera æternus labor sustinendus esset pro æterna requie. Sed si tu æternaliter laborares, quando ad æternam quietem pervenires? Nunquid utique. Et ideo labor noster temporalis est, quare sustinendus est. Diriguntur, inquam, a Domino gressus, et ideo quisquis verus homo est, volet sequi viam ejus, id est Domini. Qui enim vere Christianus est, viam Christi debet tenere, quia aliter non poterit quo tendit pervenire.

*Cum ceciderit, non colliditur*. Vere Dominus diriget gressus, quia qui ab ipso dirigetur, *non colliditur* interius: *cum ceciderit*, id est cum videbitur eadem exterius. Nullus enim casus erit ei ad dejectionem,

imo ad exaltationem, juxta illud: *Septies cadit justus, A* id est omnimodo tribulatione affligitur justus. Septenarius enim numerus perfectus est, et ideo per septies plenaria tribulatio intelligitur. Et tamen resurgit, quia tribulatio non est ei ad depressionem, sed ad erectionem. Et ideo non collidetur, quia Dominus supponit manum suam, et confortat eum exemplo patientiæ suæ.

*Junior fui, etenim senui.* Sicut in superiori psalmo accepisti injustum, de quo agebat totum genus iniquorum, ita accipe justum, qui hic loquitur pro corpore justorum: quia versus iste postulat hoc, qui sic continuatur: Vere Dominus supponit manum suam illi quem dirigit, id est justo, quia non derelinquit justum nunc, nec etiam ex quo primum justus fuit, non dereliquit. Et nec in juventute, nec in senectute mea vidi justum derelictum, quia ego fui junior. Quod inde patet: Etenim (pro quia) senui. Juvenis namque fuit justus iste, qui hic agit pro aliis in prioribus justis, qui quasi in juventute fuerunt, quia primi ad fidem accesserunt: senex vero quantum ad tempus jam factus est, quantum ad illos qui hoc posteriori tempore accedunt. Et est dicere quia nec in prioribus nec in posterioribus justis aliquis potest reperiri quem Dominus dereliquerit, et non potius confirmaverit. Non vidi, inquam, justum derelictum, nec vidi semen ejus quærens panem, id est nunquam vidi quod imitatores ipsius justii essent quærentes panem, id est indigentes pane, non pane ventris, sed pane verbi, de quo dictum est: Non in solo pane vivit homo, et reliqua. Vere enim justus illo pane non indiget, quia semper habet ipsum in corde vel in ore juxta illud: Et in lege ejus meditabitur die ac nocte. Manducat autem hunc panem, quando legit vel audit aliquod præceptorum Dei; ruminat vero ipsum, quando recogitat quod legit vel audivit, ut fructuosum faciat sibi. Unde Salomon ait: *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis, stultus vero transglutit illud.* Hoc autem stulti faciunt. Quare comparabiles sunt animalibus quæ non ruminant, et ideo immunda sunt. Justus vero quæ legit et audivit non obliviscetur, sed ruminat ea, quare mundum animal est. Et de hoc idem Salomon dicit: *Et cogitatio sancta salvabit te.*

*Tota die miseretur et commodat.* Vere semen justii non indiget pane, quia tota die, id est assidue miseretur animæ suæ, dum illum panem aut comedit aut ruminat. Et etiam commodat, id est commodum quodcumque potest facit aliis verbo et facto: et sic etiam si pauper sit, dives tamen est. Non enim respicienda est inanis arca, sed conscientia Deo plena: non exterior facultas, sed interior charitatis, id est bona voluntas, quæ nunquam est otiosa, quia si non dat nummum, dat consilium, dat auxilium et se ipsum, vel saltem bonum votum. *Miseretur, inquam, et commodat, et ideo semen,* id est opera ejus erunt in benedictione, id est, in multiplicatione quantum ad remunerationem, quia singula centuplum accipiet. Noli ergo æmulari in malignantibus tu quilibet ut semen tuum sit in benedictione; sed potius declina a malo, vel simpliciter ita continuari potest: Quia justii tamen semen erit in benedictione, ergo tu quilibet desiderans illam benedictionem, declina ab omni malo et fac bonum quodcumque potes, et hoc sine murmuratione, scilicet ut non putes damnatum in dando, imo in retinendo: quia quod dedisti, non perdidisti, sed quod servasti, perdidisti. Attende ergo Deum dicentem: *Facite vobis sacculos, non computrescibiles, et thesauros non deficientes in celo, quo sur non accedit. Et inhabitabit in sæculum sæculi.* Quasi dicat: si declinaveris a malo, et facies bonum, tunc inhabitaveris supernam hæreditatem in sæculo sæculi, id est in æternum.

*Quia Dominus amat judicium.* Ideo dico sine murmuratione esse faciendum, quia Dominus amat judicium facere, id est, diligens examinatus erit, quod

notatur per amat, inter illos qui murmurant in faciendo bonum, et qui non murmurant, et in illo judicio sanctos suos, scilicet facientes bonum ex corde, et non cum murmure, non derelinquet, quia in æternum conservabuntur. Potest taliter quoque iste versus continuari, Ideo dico declina a malo, et fac bonum: quia Dominus amat tale judicium, id est, hujusmodi discretionem, scilicet ut quisque declinet a malo, et faciat bonum, et sanctos suos sic discernentes non derelinquet in æternum. Tertio quoque modo continuatur ita: Declina a malo, et fac bonum: sed hæc faciendo patieris multa adversa. Tu autem noli curare, noli dolere, quia Dominus amat tale judicium fieri in suis: quia flagrat taliter omnem filium quem recipit, qui nec proprio suo Filio in quo nihil invenit, pepercit. Et licet videatur derelinquere sanctos suos, per hoc non eos derelinquit, sed in æternum conservabuntur, injusti vero non conservabuntur, quia æternaliter punientur; et hoc ideo, quia semen impiorum peribit, id est, quia opera ipsorum injustorum peribunt, non quantum ad vindictionem, sed quantum ad bonam remunerationem. Justii autem non punientur, sed conservabuntur, ut supra dictum est, per hoc scilicet quia hæreditatem, id est hæreditatem recipient terram, vel cœlestem Jerusalem, vel carnem suam clarificatam. Et ne pandat sinus cupiditatis avaro, qui statim putaret hic promitti terrenam hæreditatem, et sic tenderet ad justitiam, exponit quam terram acceperit. Quasi dicat: Ita dico hæreditabunt terram, quod non ad horam, sicut aliquam possessionem terrenam, sed inhabitabunt in sæculum sæculi, id est, æternaliter in ea. Et ita ut sint super eam, id est possessores sint ejus terræ. Et hoc quantum ad cœlestem illam patriam: quantum vero ad carnem, sic dicens: Ita inhabitabunt ut sint super eam, id est, ut spiritus semper sit ibi carne superior. Illic enim licet spiritus naturaliter carne superior sit, sæpe tamen subest carni, scilicet cum decipitur carnali delectatione.

*Os justii meditabitur sapientiam.* Merito justii hæreditabunt terram, quia semper et meditantur sapientiam, et loquuntur eam, et in corde retinent legem Dei. Quod sic dicit: *Os justii meditabitur sapientiam,* id est assidue loquitur sibi ipsi illud quod pertinet ad sapientiam, id est ad bonam vitam, quæ est litigium habere cum vitis, pacem cum moribus optimis. Et lingua etiam ejus, id est justii, loquetur aliis omne judicium, id est omne quod vere sit judicandum et tenendum. Et hic talis non est de illis unde dictum est: *Populus hic labiis me honorat, quia lex Dei non tantum sit in ore ipsius, sed in corde, ut ista: Quod tibi non fieri vis, alii ne feceris. Et quia talis est, ideo gressus ejus, id est affectiones ejus non superabuntur, quia nec etiam cogitatione peccabit.*

*Considerat peccator justum.* Quasi dicat: Ergo maneat justus securus inter impios et inter injustos. Quid enim oberit ei impius? Nihil utique. Considerat quidem peccator justum, Dominus autem non derelinquit eum. Potest et aliter hic versus continuari, ut sicut quod præcessit, fuit causa ad justos; ita et istud causa sit ad injustos. Quasi dicat. Merito injustii punientur, quia peccator considerat justum insidiando ei; et hoc ideo quia querit mortificare, id est penitus devorare eum, nunc fraudulenter, nunc violenter. Sed quæ cura? Nulla, inquam, quia Dominus non derelinquet eum, justum scilicet, etsi traditum exterius in manus peccatoris. Nam etsi in carne justii dominetur inimicus, juxta illud beati Job: *Terra tradita est in manus peccatorum, tamen spiritus ejus salvabitur, non derelinquet, inquam, Dominus justum, nec damnabit eum, imo exaltabit eum cum in futuro judicabitur, id est judicium damnationis fiet de impio illi, id est ad honorem justii. E contrario non damnabit Dominus justum, etiam tunc cum judicabitur in præsentem illi, scilicet impio de pio, et cum luat pro voluntate impii piius. Nam et si tunc videat*

tur damnatus pius, non tamen vere est damnatus, A quia si accipit ab inferiore iudice sententiam, accipiet a superiori coronam. Ideo *noli emulari in malignantibus*, sed potius *expecta Dominum*, et *custodi vias ejus*. Potest sic quoque continuatio fieri: *Dixi, Dominus non derelinquet iustum*, sed *salvabit eum*. Hanc autem salvationem tu quilibet in presenti ne appetas, quoniam adhuc tempus est laboris, nondum mercedis: et ideo patienter *expecta Dominum* tandem exhibitorum, quem jam tenes debitorem. Et ne expectes manibus dissolutis et genibus debilitatis, sed *custodiri viam ejus*, id est opera vel precepta ejus: et sic ipse veniens *exaltabit te* non aliqua temporali dignitate, sed ita ut tu *capias terram viventium hereditatem*, id est ad hereditatem æternam, et hanc terram videbis tu, tunc cum perierint peccatores. Nam illis longe positus ad sinistram, eris tu cum cæteris iustis ad dexteram quibus dicitur: *Venite, benedicti Patris mei*; illis autem: *Ite, maledicti*, etc.

Vidi impium. Vere peccatores peribunt, quia ego jam prævidi interitum eorum. Nam quasi dicat: Introivi jam mente in sanctuarium Dei, et consideravi eorum novissima. Quod sic est in libro: *Vidi*, id est, consideravi *impium* in hoc mundo, et *super multos exaltatum* et etiam *elevatum sicut cedros Libani*, id est ad modum sublimiorum in omni gloria sæculari, qui significantur per cedros Libani. Et hoc viso transivi hæc temporalia mente, ut viderem ejus novissima. Et ecce non erat impius, non quod prorsus non esset, sed quia erat quasi non erat. Et ideo dico non erat, quia locum nullum habebat. Nam ego *quæsi vi eum*, et non est *inventus locus ejus*, id est usus aliquis ejus. Ergo *noli emulari*, sed *custodi innocentiam*. Vel ita potest simpliciter continuari: Quia impius in futuro non habebit locum, ergo, ut locum habeas, *custodi innocentiam*, id est ne rapias, ne injuste agas ut acquiras pecuniam, ut amittas innocentiam; imo perdas pecuniam, ut acquiras innocentiam. Et *vide æquitatem*, id est illud quod videre de te æquum est, id est intellige te quidquid pateris juste pati; vel *vide æquitatem*, scilicet intellige vult laborandum in vinea, ut merces accipiat in vespera. *Non enim coronabitur, nisi qui legitime certaverit*. Et debes custodire et videre, *quia homini pacifico*, id est non murmuranti, sed custodienti innocentiam et videnti æquitatem, *sunt reliquæ*, id est futura et posteriora. Et si videntur arida esse priora, pingua erunt ei posteriora.

Injusti autem. Vere nullus locus erit impio, quia *injusti disperibunt*, id est valde peribunt. *Simul*, id est et in corpore et in anima. Et ideo peribunt, quia *reliquæ impiorum*, id est posteriora ipsorum injustorum, non dico non erunt, sed *interibunt*, id est erunt quasi non sint; quia quantumcumque sint pingua eorum priora, valde tamen arida erunt eorum posteriora.

*Salus autem iustorum. Injusti quidem peribunt, justi autem non peribunt, quia salus continua erit iustis a Domino*. Quod a partibus sic probat, quia et *tempore tribulationis*, id est præsentis vite, quæ plena est angustiis et tribulationibus, erit *Dominus protector eorum*, id est iustorum, quia erit eis clypeus contra ignea tela nequissimi. *Et adjuvabit eos* in periculis bonorum; et *liberabit eos* ab impedimento, ne deficiant, et ita liberabit, quod eruet eos a peccatoribus penitus, id est ab omni perplexitate et conformatione peccatorum, et sic tandem *salvabit eos* vera et æterna salvatione; et hoc ideo *quia speraverunt in eo*, id est, quia ipsi non murmuraverunt de felicitate malorum, et maluerunt apud Dominum esse in spe quam cum eis in re.

IN PSALMUM XXXVII.

Psalmus David, in rememoratione die Sabbati.

ARGUMENTUM.

Ezechias ægrotans Domino supplicat. Aliter confessio patientiæ, et virtus ad salutem. Lege Job.

EXPLANATIO.

Dicens in commemorationem, hæc nobis titulus iste pronuntiat, ut quia peccatum omnimodis effuge e non valeamus, certe ut ab ejus frequentia temperemus. semper hoc ante oculos mentis habeamus, ut alibi dicit: *Et delictum meum coram me est semper*. Quod autem de Sabbato exponitur, quia pœnitens quilibet inter suorum vulnera peccatorum æternæ semper quietis debet habere memoriam. Quidam hunc psalmum ad beati Job historiam aptant, sed Hieronymus videtur illum ex pœnitentis alicujus, vel mystice ex Domini Salvatoris persona passionis tempore cantatum. Psalmus iste pœnitentis quadripartita distinctione dividitur. In prima, misericordiam movet benigni Judicis vita pœnalis. In secunda, suam et corpus verberare sulcatum et animam dicit amicorum exprobratione sauciatis. In tertia, medicina salutaris adjungitur, cum totam inter adversa spem Domino se commisisse testatur, paratumque se ad flagella et plus mereri quam patitur astuit. In quarta, B periculis omnibus exemplis salutis suæ Deum proficitur auctorem.

COMMENTARIUS.

Domine, ne in furore tuo. Titulus talis est: *Psalmus ipsi David in recordatione Sabbati*. Sabbatum est requies, et accipitur ideo pro requie, quia Sabbatum dicitur quando nos a labore corporali cessamus. Significat autem hæc nostra requies illam veram requiem quam nos in primo Adam habuimus, et per ipsum amisimus, et quam per secundum Adam, id est, Christum, recepimus, si nondum re, saltem spe. Spe enim salvi facti sumus, expectantes redemptionem corporis nostri. Hujus itaque Sabbati, id est, quietis, recordatur quidam dolens et lugens in hoc psalmo, quem titulus vocat non simpliciter David, sed ipsum David. Quod ideo est, quia nusquam legimus beatum David prophetam recordatum fuisse Sabbati secundum observationem Judæorum, qui Sabbatum observabant, quia non recordandum, sed observandum erat, quod inter septem dies necessario veniebat. Nemo enim recordatur, nisi quod in absentia est. Quid ergo sibi vult hæc recordatio Sabbati, quæ cum tanto dolore, cum tanto mœrore, cum tanto gemitu, cum tanto fletu fit? Aut quid prodest? Multum, inquam, quia felix est, quisque sic miser est. Unde et Dominus in Evangelio quosdam gementes et fletentes beatos vocat. Accipiamus ergo et hic talem Sabbatum recordantem, nescio quem lugentem, et utinam nos simus! Est enim hic quidam dolens, lugens, Sabbatum recordans. Sabbatum namque est requies. Et sine dubio in quadam inquietudine erat, qui Sabbatum sic recordatur. Ipse itaque inquietudinem quam patiebatur narrat, et Deo commendat timens nescio quid gravius quam illud erat in quo erat. Quod enim in malo sit aperte dicit, nec opus est interprete, aut suspitione, aut conjectura. In quo autem malo sit, ex verbis ejus non dubitatur; nec opus est ut inquiramus, sed ut quod dicit intelligamus. Et vere nisi gravius malum illo in quo erat timeret, nequaquam sic inciperet: *Domine, ne in furore*, etc. Sciendum est quod quidam in futuro a Domino arguentur, quidam vero in ira corripiuntur. Illi enim in furore arguentur, qui vel Christum fundamentum non habuerunt, de quo Apostolus: *Fundamentum aliud nemo potest ponere quam quod positum est, id est, Christus*. Vel si habuerunt, nihil boni superædificaverunt. Arguere namque, est aliquem accusando convincere. Et isti quasi arguentur, cum eis a Domino exprobrabitur: *Esurivi, et non dedisti mihi manducare*, et cætera talia. Accusationem autem solet sequi damnatio. Similiter et istos tali accusatione convictos damnabit furor, id est, terribilis et distincta divina sententia, cum eis dicitur: *Ite, maledicti*, etc. Hæc graviora timens iste qui loquitur hic in hoc psalmo, excepta præsentis vite, cuius delict innumera mala, sic gemit et orat. Quasi dicat: Futurum, Domine,

est ut quosdam in furore tuo arguas. Et ideo quæso ne arguas me in furore tuo, id est, ne patiaris me esse in numero illorum qui arguentur in furore tuo, ut supra dictum est. Futurum quoque est ut quidam corripiantur in ira tua, et ideo, Domine, flagella, seca, ure, purgatum me hic redde, ut non corripas me tunc in ira tua. Corripiuntur in ira Dei, qui Christum fundamentum habent, sed non tantum aurum, argentum, lapides pretiosos superædificant, sed etiam intermiscunt ligna, fenum, stipulas, id est, committunt quædam venialia peccata graviora et leviora. Et ideo necesse est ut hi tales in ira corripiantur, id est, in purgatorio igne nunc interim ante diem iudicii ponantur, ut quæ in eis immunda sunt, per illum exarantur, et sic tandem idonei esse cum his qui in dextra coronandi sunt inventiantur. Nec immerito tantum timet iste hanc correctionem, quia attendit eam esse graviolem quam quidquid unquam passi sunt latrones, vel sancti martyres, vel quidquid gravius homo possit excogitare. Si vero illi quos supra diximus, tantum aurum, argentum, lapides pretiosos, id est, bona opera superædificent, tunc neque illum ignem timerent, qui cremabit æternaliter impios, neque illum qui corripit pios. Sciendum autem quosdam esse sanctorum (ut testatur Evangelium) qui non veniunt in iudicium, sed transeunt de morte ad vitam, quia et si aliquas stipulas, id est, parva peccata superædificant, adeo tamen levia sunt, quod ignis tribulationis quem patiuntur hic, vel etiam pœna mortis penitus ea exurit. Et hi tales quia nihil in eis ignis suum invenit, statim dum a corpore separantur, transeunt ad vitam æternam, sicut e contra quidam malorum statim æternas pœnas incurunt.

*Quoniam sagittæ tuæ.* Ideo, Domine, rogo ne arguas me vel corripas in futuro, quoniam multa et magna sunt quæ in præsentia patior. Unde, quæso, sufficiat tibi de me sumpsisse supplicia. Et incipit enumerare ea satisfaciens Domino, offerens ea quæ patitur ne graviora patiatur, dicens ita: *Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi.* Sagittas vocat animadversiones iræ Dei, scilicet, omnes pœnas et miseras quas patimur interius sive exterius. Quas quidem omnes miseras ex prævaricatione primi parentis Adæ contraximus. Inde est quod mortale corpus gerimus plenum tentationibus et sollicitudinibus, ohnoxium corporalibus doloribus, nexum indigentibus. Mutabile languidum cum est sanum. Unde enim diceret iste: *Non est sanitas in carne mea,* nisi quia sanitas, quæ dicitur hujus vitæ sanitas, bene intelligentibus, et Sabbatum recordantibus, non esset vera sanitas, imo magna infirmitas. Si enim sanitas esset, non tam facile corrumpeteret naturali morbo, fame, sicut, siti, et cæteris hujusmodi. Quæ ideo naturalia dicuntur, quia quod in Adam peccati pœna, in nobis est natura. Unde Apostolus: *Fuistis enim aliquando natura filii iræ.* Nunc ad litteram redeamus. *Sagittæ tuæ,* inquam, non una, sed multæ *mihî infixæ sunt,* et in his sagittis confirmasti super me *manum tuam,* id est, firmam et assiduam potentiam super me exhibuisti, quia sine intermissione pœnam ex peccato perfero et pertuli. Dicitur autem hoc ad similitudinem alicujus verberantis magistri, qui quasi manum super illum confirmat, quem tenet sub assidua virga.

*Non est sanitas in carne mea.* Vere sagittas infixisti mihi, quia interius et exterius. Nam non est vera sanitas in carne mea, ut supra dictum est, quod procedit a facie, id est, a præsentia iræ tuæ, quia per hoc repræsentatur ira tua, quam in transgressore legis Adam habuisti. Et non est etiam *pax ossibus meis,* id est, non est constantia in virtutibus, quæ sunt ossa, id est, firmamenta animæ meæ. Quod item est a facie, id est, a præsentia peccatorum meorum, quia per hoc etiam repræsentatur peccatum inobedientiæ, quod Adam principaliter, et in ipso omnis posteritas perpetravit. Dicitur autem pluraliter præcepta hoc unum pecca-

tum, quia multorum criminum ipsum Adam fecit reum. Sciendum autem quod vox capitis est in psalmo, nunc pro se, nunc pro membris loquentis. Et licet hic non sit distinctio personarum, est tamen discretio dignitatum. Hic enim est caput quod salvat, corpus quod salvatur, caput exhibens misericordiam, corpus quasi desolens miseriam; caput ad purgandum, corpus ad constituendum. Quomodo ergo ille, in quo peccatum non fuit, dicit a facie peccatorum meorum, nisi quia in persona membrorum ista, sicut et cætera prædicta, loquitur? Nec mirum, si illorum est vox una, quorum est caro una. Unde Apostolus: *Erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Quapropter ex nimia affinitate caput non separat hic corpus a se faciendo peccata membrorum esse sua, quorum ipse etiam particeps fuit, quantum ad pœnam. Quod ideo facit, ut corpus non separet a se caput passione, imo faciat esse suam passionem ejus passionem.

*Quoniam iniquitates meæ.* Merito dixi Peccatorum meorum, quoniam ego sum in culpa, non tu, Domine, non factum, non aliud, quia *iniquitates meæ,* id est, inobediencia et prævaricationes meæ, quas scilicet in Adam commisi, *supergressæ sunt caput meum,* id est, prævaluerunt capiti meo, et ipsum involverunt. Ego enim caput meum e contra te erexi, iniquitas autem illud dejecit. Unde alibi dictum est: *Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet.* Et accipitur hic caput pro digniori parte, pro anima scilicet, quæ vere per inobediencia depressa fuit, quia cognitionem veri luminis amisit. Iniquitates, inquam, *supergressæ sunt, et sunt gravatæ super me,* id est ita oppresserunt ipsam mentem meam, sicut onus grave opprimit aliquem, quia sicut ille se erigere non potest, ita nec mens mea ad purum intuitum veritatis erigere se valet. Quæ omnia ad membra referuntur, sicut et quæ sequuntur.

*Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ.* *Gravatæ sunt,* inquam, *iniquitates super me, et supergressæ sunt iniquitates caput;* et ideo *cicatrices meæ etiam sunt corruptæ,* et adeo corruptæ, quod etiam *putruerunt,* id est, putridæ factæ sunt. Vel *putruerunt,* id est, fetorem emiserunt, juxta aliam translationem. Cicatrices namque sunt ex sanatis vulneribus, et in nobis vulnera fuerunt ex prævaricatione Adæ, et ex nostris actualibus. Quæ vulnera sanata sunt, et velut cicatrices fecerunt per fidem et gratiam baptismi, sed ex infirmitate nostra sit hoc quod nullus est ita perfectus, quin aliquando per aliud actuale labatur in peccatum. Et ideo cicatrices quæ prius sanæ erant, corrumpuntur et fetent, vel putrescunt, quia et si valde levia sunt quæ perfecti viri committunt, qui recordantur delectabilem odorem Sabbati, eis tamen fetida et abominabilia videntur. Nullus enim intelligit quam sit delectabilis odor Sabbati, nisi cui abominabilis est fetor peccati. *Corruptæ sunt,* inquam, *cicatrices,* et hoc est a facie, id est, a præsentia insipientiæ meæ, quia per hoc repræsentatur insipientia mea. Tu enim me sapientem esse voluisti, et veram sapientiam me docuisti, dicens: *De omnino paradisi comedas, de fructu autem scientiæ boni et mali ne comedas.* Ego vero me insipientem feci, quia magis serpenti quam tibi consensi.

*Miser factus sum.* Quasi dicat: Quia cicatrices etiam corruptæ sunt, ideo factus sum miser, id est, plenus multis miseriis. Et qui erexi me per superbiam, *sum incurvatus,* id est, humiliatus pro vindictam, et hoc usque in finem generationis, id est, omnimoda curvatione. Vel ita *sum curvatus,* quod curvatio mea durabit usque in finem, id est, donec perveniatur ad Sabbatum. Unde, scilicet, *miser factus sum et curvatus, tota die,* id est, assidue *ingrediebar et egrediebar,* id est, conversabor in hac præsentia vita, quæ est ingressus ad futuram; *contr. status,* id est, simul

interius et exterius tristatus, sabbatum quidem recordando, et nondum obtinendo.

*Quoniam lumbi mei*, etc. Merito non modo tristis, sed etiam *contristatus* sum, quia non est mihi bonum interius, vel exterius. Nam *lumbi mei impleti sunt illusionibus*, id est, anima mea repleta est vanitatibus. Lumbi enim pro delectationibus accipiuntur. Delectationes vero interiores sunt. Et ideo per lumbos anima, quæ interior est, designatur. Illusiones vero vocat vanitates illas et phantasmatas, quæ nobis et in cogitando et in orando assidue intercurrent. *Lumbi*, inquam, *illusionibus pleni sunt, et vera sanitas non est in carne mea*, ut supra dictum est. Et est dicere: Non mirum si iste contristatus, quia ex nulla parte est ei lætitia. Nam cum totus homo sit tantum caro et anima, in ejus anima est vanitas, et in carne infirmitas. Et ideo merito contristatus ingreditur, quousque anima exuat vanitatem, et caro induat sanitatem. Anima vero non exuet vanitatem, quousque tandem apprehendat veritatem; neque caro induet sanitatem, quousque exuat infirmitatem. Quod tunc denique erit, *quando hoc mortale induet immortalitatem, et corruptibile incorruptionem*.

*Afflictus sum et humiliatus*. Repetit quod supra dixit, scilicet, quod *miser factus sum*, sicut tanquam per causas appositus certificatum. Quasi dicat: Quia in anima mea est vanitas, et in carne infirmitas, ideo *sum afflictus*, id est, miseriis plenus: *Et nimis humiliatus*, quia non ad horam, sed *usque ad finem* sum humiliatus, ut supra dictum est. Hanc autem nimiam humiliationem nemo intelligit, nisi qui Sabbathi immensam celsitudinem attendit. *Afflictus sum*, inquam, et *nimis humiliatus, unde rugiebam semper*, id est, rugitum validissimæ intentionis emittebam ad Dominum, procedentem a *gemitu cordis mei*. Gemitus enim alius carnis, alius cordis. Gemitus carnis est, qui temporalibus rebus fit. Et hic hominibus, quia exteriorem innotescit. Gemitus vero cordis est ille, quo sancti viri interius interpellant, et hic hominibus est occultus; soli vero Deo cui omnis intentio animæ patet, et omne cor loquitur, est manifestus. Et quia soli Deo cognitus, ideo subdit: *Domine, omne desiderium meum*, id est, quod desiderem taliter ingemiscendo, est ante te, non ante homines qui cor non vident. Et ideo tu cognoscis desiderium, quia *genitus meus*, qui hominibus est occultus, a te non est absconditus, imo tibi est manifestus. Desiderium est nostrum, oratio nostra. Et si continuum desiderium continua est oratio, si non intermittis desiderare, non intermittis orare; continuum enim desiderium est vox continua. Tacebis si amare destiteris. Unde Dominus de quibusdam tacentibus dicit: *Quia superabundabit iniquitas, refrigescet charitas*. Frigus enim charitatis est silentium cordis, flagrantia charitatis est clamor cordis. Si semper manet charitas, semper clamas; si semper clamas, semper desideras; si semper desideras, Sabbathum recordaris; et si Sabbathum recordaris, *gemitus tuus a Domino non est absconditus*.

*Cor meum conturbatum est*. Quasi aliquis quæreret: Unde hic genitus duci? inde, scilicet, quia *cor meum conturbatum est*, id est, totum turbatum. Quam multa et quam parva sunt quæ turbant cor humanum. Frenet enim leo, incurrit latro, tremit terra, fit cordis conturbatio, quia undique incutitur sollicitudo; et hoc ideo, quia virtus, id est, constantia quam in primo parente habuimus, dum in plenitudine virtutum mansit, derelinquit nos eodem prævaricante. Si enim virtus nos non dereliquisset, quidquid insolitum contingeret, cor nostrum non timeret. Unde recte hic dicitur: *Cor meum conturbatum est, quia virtus mea derelinquit me. Et quia lumen oculorum meorum, interiorum scilicet, non est mecum*, et ideo dico *non est mecum, quia ipsum*, id est, verum et dignum lumen, *non est mecum*. Lumen namque nostrum ipse est Deus, et beati sapientia ad quam Adam dum in obedientia mansit, gaudere solebat; offendendo vero

in umbram recessit, et inter ligna paradisi latuit, quia lucem ad quam prius gaudebat non habuit. Iste autem pro quo caput agit, jam redemptus et confitens, et in corpore Christi positus dicit, quia lumen non est secum, habet tamen lumen fidei, juxta illud: *Charissimi, filii Dei sumus*. Illud vero lumen de quo subsequenter dicitur: *Sed nondum apparet quod erimus, cum autem apparuerit, similes ei erimus, quia ridebimus eum sicuti est*; illud, inquam, lumen nondum habet, quia est hic vox peregrinantium, nondum in patria constitutorum, dum enim in corpore sumus, peregrinamur a Domino, et tunc illud verum lumen non habemus; tandem vero si Christum hic diligimus, illud vere habebimus. Ipse enim dicit: *Si quis diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum*.

*Amici mei, et proximi mei*. Huc usque caput pro membris locutum est, nunc vero loquitur pro se. Et quæ hactenus dixit, patitur quisque a se ipso per penam peccati; quæ vero sequuntur, patitur ab his inter quos conversatur. Et sicut caput non se divisit a membris in his quæ apud se patiuntur, ita nec membra se separant a capite in his quæ exterius a persecutoribus patitur; sed sicut ipse fecit peccata nostra esse sua, ita et nos passionem ejus faciamus esse nostram. Continuarum autem sic. Dixi quia *lumen interiorum oculorum non est mecum in meis*. Et pro hoc lumine restituito *factus sum obediens Patri usque ad mortem*. In qua obedientia amici mei non veri, sed qui simulat se prius amicos, dicentes: *Magister bone, scimus quia a Deo venisti. Et proximi mei*, Judæi scilicet, de quorum renibus exivi. Quid isti fecerunt? *Amici quidem steterunt adversum me in damnatione, proximi vero appropinquaverunt quidem corpore, cum longe essent mente*. Satis enim appropinquaverunt, cum eum in crucem sustulerunt. Et non solum amici et proximi contra me steterunt, sed etiam qui prius erant juxta me, id est, quos ego prius docebam, et circa me habebam, apostoli scilicet, *de longe steterunt*, quia, relicto eo, fugerunt. Et inter hæc faciebant vim mihi, non quantum ad veritatem, sed quantum ad eorum opinionem, dum me caperent et ligarent, illi qui quærebant animam meam. Alibi Dominus redarguit non quærentes animam suam, cum dicit: *Non est qui requirat animam meam*, hic vero quærentes redarguit, quod nemo repugnans intelligat. Illic enim redarguit non quærentes ad imitationem, hic vero quærentes ad damnationem. Et qui inquirebant mala. Faciebant, inquam, vim mihi, et ut opportune facerent illi qui mihi, id est, ad damnationem meam, mala quæ objicerent, inquirebant, quia non ea inveniebant; locuti sunt plures mortem cum tentantes ei dicerent: *Scimus quia a Deo venisti, magister, et in ipsa etiam morte cum milites ut ejus resurrectionem dissimularent, corrumpere*.

*Ego autem*. Ipsi, inquam, locuti sunt contra me vanitatem, ego autem tanquam surdus existens, non audiebam, non quod vere non audiret, sed quia nihil eis respondebat, quasi non audiret. Et eram sicut mutus qui non est aperiens os suum, nihil e contra loquendo. Unde dictum est: *Sicut ovis ad occisionem ductus, etc.*

*Et factus sum sicut homo*. Istud repetitum est propter illud quod addit, scilicet, *et factus sum quasi ille qui non est habens in ore suo redargutiones*, non quia multa haberet quæ contradiceret, et in quo eos redargueret, qui tam acriter et toties eos prius redarguerat, sed ideo noluit contradicere, noluit redarguere, quia venerat cum magna humilitate judicandus, qui venturus erat cum magna majestate judicaturus. Et quasi aliquis dicat: Quare non contradicebat, quare non redargebat? subdit causam, quasi dicat: Ideo redarguere nolui, quia, o Domine, speravi, id est, omnem spem meam in te conieci, eligendo te solum ultorem et remuneratorem, juxta illud: *Mihi vindictam et ego retribuam, dicit Dominus*.

Et quia in te speravi, ideo tu, Domine Deus meus, A voluntate, qui omnium es potestate, exaudies me inimicos execrando, et me resuscitando. Illic caput unum, Christiane, te monet et instruit te, quod si quando ingruerit tribulatio, et quæras defensionem, et nullus accipiat, ne perturbaberis, neve causam tuam perdidideris, sed serves intus patientiam, ubi nullus opprimit causam tuam, quia et si apud homines falsum testimonium prævalet adversum te, apud Deum non valet, ubi causa tua agenda est. Et ideo puram conserves conscientiam, ut digne possis dicere: Quoniam speravi in te, Domine. Ne timeas falsos testes, ne refellas pravos accusatores.

Quia dixi, ideo, Domine, exaudies me, quia ego proposui semper, et patientiam habere, et patientiam docere. Namque dixi, id est, statui in corde meo me servaturum patientiam, et ita meo exemplo meos confirmaturum in patientia, ne inimici mei, id est, meorum, quando, pro aliquando, gaudebant, id est, gaudere possint de impatientia eorum, facti supergaudeant mihi inimici, id est, facti superiores meis propter occasionem oblatam eos vituperandi. Et ne aliquando locuti magna super me, id est, super meos, dum commoti fuerint per impatientiam pedes mei, id est, affectiones meorum, sicut olim magna locuti sunt, dum commoverentur pedes ipsi meorum, ut tunc quando Petrus ad vocem ancillæ negavit, et prius multoties magna locuti sunt. Ecce hic rursus redit caput ad infirmitatem temporis, et respicit ad pedes suos cum dicit: Ne supergaudeant mihi, etc. Aliquando enim, ut est vita nostra, pedes nostri moventur, et in aliquod peccatum illabimur, et inde malignæ linguæ contra nos insurgunt atque gaudent inde insultare. Unde si boni essent, deberent potius condolere; sed sunt de illis de quibus dictum est: Qui tribulant, etc.

Quoniam ego in flagella paratus sum. Dico ne supergaudeant, et ne locuti sint magna; et vere non supergaudebunt, neque magna loquentur, quoniam ego et in me et in meis paratus sum in flagella, id est, ego et mei nati sumus ad sustinenda flagella. Oportet enim ut hic flagellentur, quibus sempiterna vita paratur, quia vera est sententia illa divinæ sententiæ in Salomone: Fili, ne despicias disciplinam Domini, neque fatigeris cum ab ipso argueris. Quem enim diligit Dominus corripit. Flagellat omnem filium quem recipit. Et ideo non supergaudeant, neque magna loquantur; si filius flagellatur, patrimonium ei paratur. Et in tantum quisque filius est hic flagellandus, quod etiam proprio filio suo non pepercit, in quo nullam flagelli causam invenit; paratus sum, inquam, in flagella, in me et in meis. Et etiam dolor meus, id est, meorum, semper est in conspectu meo, id est, in corde meorum, ubi ipsi veritatem conspiciunt, dolor, scilicet, non de medicina, sed de vulnere, id est, non de flagello, sed de causa flagelli, scilicet, de peccato, quia omne flagellum medicina est ad peccatum. Homines namque dolent de flagello, non de causa flagelli; iste vero qui hic loquitur, et pro quibus loquitur, non sunt tales, quod subsequenter ostendit subdens:

Quoniam iniquitatem meam. Quasi aliquis quæret: Unde tibi dolor? Non de flagello, sed de vulnere, id est, de iniquitate. Quod per hunc affectum apparet, quoniam ego annuntiabo iniquitatem esse meam, id est, mei annuntiabunt iniquitatem esse suam, confitendo peccatum. Et non solum annuntiabo confitendo, sed etiam sollicitus ero in meis, pro peccato digne pœnitendo, quia cogitabo pro peccato meo, id est, faciam quæcumque facienda sunt ad abolendum peccatum. Hic docet ut nullus sit securus peccata tantum confitendo, nisi etiam digne pœnitendo. Hæc autem facienda sunt pro peccato: fiant lacrymæ, fiant litanæ, implicatur manus indigentis. Gaudeat ille de tuo dato, ut tu gaudeas de Dei dono.

Inimici autem mei vivunt. Ego quidem et mei pro

peccato cogitabimus, inimici autem mei, et meorum, pro peccato nec cogitant, nec cogitant, quia vivunt, id est, florent et gaudent in terrenis, in quibus veram sibi vitam reputant; et quia sic florent, ideo confirmati et corroborati sunt super me et meis opprimendos. Et multiplicati sunt mala multiplicatione, scilicet, non sicut stellæ cæli, quod pertinet tantum ad bonos, qui perficiunt in claritate, sed sunt multiplicati sicut arena maris, scilicet, ut sint steriles et infructuosi sicut arena maris. Illi qui oderunt me et meos inique, id est, qui iniquum odium habuerunt contra me et contra meos. Iniquum autem odium est velle mala volenti sibi bona. Est enim ingratus, qui non reddit bonum pro bono. Non bonus vero est, qui malum reddit pro malo. Iniquus autem est, qui malum pro bono.

Qui retribuebant mala. Exponit iniquum odium. Quasi dicat: Hoc modo inique oderunt me, quia retribuebant mihi et meis mala pro bonis, detrahentes nobis quasi pennas quibus in altum ferebamur: mihi quidem unitatem divinitatis cum dicerent: Non est hic homo a Deo, et similia; meis vero virtutes, vocantes eos maleficos et magos. Et hoc ideo tantum, quoniam sequebar in me et in meis, id est, insistebam bonitatem, id est, veram obedientiam, ut nec voluntate a Domino apostatarem, per quod in suis operibus contrarium reputabam.

Non derelinquas me. Inimici quidem oderunt me et meos, tu autem, Domine Deus meus, et meorum voluntate non derelinquas me caput, id est, non des sanctum tuum videre corruptionem. Nec discedas a me, id est, a meis, patiendos eos devocari, sed potius intende in adiutorium meum et meorum, scilicet, ut me resuscites, et ipsos perducas ad Sabbatum; tu, dico, Domine, qui es Deus auctor salutis meæ et meorum.

#### IN PSALMUM XXXVII.

In finem pro Idithun, canticum David.

#### ARGUMENTUM.

Argentibus sub Saule mœroribus, hunc psalmum cecinit, qui plus exhortationis pro audientium profectu, quam pro se deprecationis haberet. Aliter, propheta increpat eos qui divitias habent, et nesciunt cui dimittant eas.

#### EXPLANATIO.

Nomen Idithun significat, quod canticum hoc chorus ipsius caneret; et quia Idithun interpretatur transiliens eos, significat eum qui mente terrena transcendit transilitque eos qui inhærentes humo, et curvati in terra, ea quæ ima sunt cogitant, atque in excelso mentis habitans, de vanitate sæculi libero carmine philosophatur; et ne putares hunc quoque, quia pressuratum meminit, esse penitentiam psalmum, subjunxit canticum David. Cantare enim lætantis est, interdum et dolentis, nunquam vero penitentis. Notandumque quia psalmi qui canticum in titulo habent, victoriæ semper gaudium inter adversa decantent. Canticum autem est, quantum ad musicas artes pertinet, cum chorus libertate sua utens, neque in consonum organi ad fructus obsequium hymno canere tantum vocis exultat. Psalmus vero est, cum, cessante voce humana, pulsus tantum organi auditur concinentis; et ideo mystice psalmus acium operationis, canticum vero lætitiæ mentis ostendit. Idithun iste vitiorum transiliator, formam nobis justi hominis præbens. In prima parte psalmi contra insidiantes inimicos se utilisime tacui se testatur, petens vitæ suæ finem cognoscere, si forte Incarnationem Domini etiam carnis oculis mereatur in ueri. Secundo vanum probat timorem esse mortuum, quoniam sunt omnia in potestate Domini constituta. Tertio rogat ut ei delicta noxia dimittantur, quatenus vita ejus prospero fine claudatur.

#### COMMENTARIUS.

Dixi: custodiam vias meas. Titulus est talis: In finem pro Idithun canticum ipsi David. Idithun, ut in

principio libri dictum est, fuit unus de quatuor præcentoribus, quos David elegit ad præcinendum in reductione arcæ Domini. Cujus nomen non ideo in titulo apponitur, ut psalmus iste ab ipso sit compositus, sed quia nominis ejus interpretatio recte convenit huic psalmo. Titulus autem sic exponitur. Hæc verba referuntur *in finem*, id est, in Christum, qui *est finis legis omni credenti ad justitiam*, attributa ipsi David, id est, cuilibet perfectiori de corpore Christi. Quæ verba sunt canticum, id est, pertinent ad lætitiã et ad jucunditatem, quia ille vere lætatur, qui omnia terrena transilivit; et causam tristitiæ deposuit. Cujus vox est hic canticum, dico cantatum pro Idithun, id est, ut nos fieremus Idithun. Vel in persona uniuscujusque qui vere est Idithun. Quod beatus Augustinus approbare videtur intentionem hujus psalmi dicens: *Cujusdam qui vocatur Idithun voces hic sunt expectandæ et audiendæ, docentis et exhortantis nos ut hæc ima contemnamus, et omnia terrena gaudia despiciamus*. Et si esse unusquisque nostrum potuerit Idithun, in eo quod cantat et invenit se et audit se. Audiamus ergo interpretationem hujus nominis, et quæramus intelligi iam veritatis. Idithun interpretatur transiliens eos. Quos eos? In imis, scilicet, remanentes, et in omnibus his terrenis gaudentes. Si quis igitur transiliens ista cantavit, studeat esse quod cantavit, gaudeat esse quod cantavit. Quosdam enim incurvatos humo, terræ adhærentes, hæc ima cogitantes, et in rebus transitoriiis spem sibi ponentes, transilivit iste qui dicitur transiliens eos, hæc autem transilitio non pedibus est faciendã, non alis, non scalis, sed sola affectione et bona voluntate. Illis ambulemus, ascendamus, volumus. His transiliamus omnia terrena contemnentes, spirituale gaudium, et sacras delicias in divinis eloquiis, et Scripturis sacris proponentes. Audiamus ergo hic et transiliendo cantantem, et cantando transilentem, et dicentem: *Cum consisteret peccator adversum me, dixi: Custodiam vias meas*, etc. Iste Idithun inter homines conversando, prædicando, hortando, objurgando, dixerat quadam pœnitendã, quæ dixisse vult, et revocare non potest, quia difficile est ut quis non labatur in lingua. Perfectus enim qui non peccat in lingua. Cum autem hoc ei contigisset, proposuit tacere, statuit nihil dicere. Quod verba ejus demonstrant dum dicit: *Cum peccator*, id est, injustus calumniator, contradictor, scilicet, verborum, et depravator *consisteret adversum me*, ut quæ dicebam contradiceret et perverteret, timens scandalum oriri, *dixi*, id est, hoc apud me statui: *Custodiam vias meas*, id est, diligentiam adhibebo operibus meis, ne quid temere agam adeo, ut *non delinquam in lingua mea*, id est, ut nec etiam peccem in lingua.

*Posui ori meo custodiam*. Proposui, inquam, et perfeci, quia *posui* quasi custodes *ori meo* penitus tacendo. Et hoc modo *custodiam posui*, quia *obmutui*, id est, contra illum peccatorem quasi mutus exstiti; et ideo *humilitatus sum*, id est, vilis apud illum habitus sum; et in tantum obmutui, quod omnino silii etiam a bonis omnibus quæ dicenda essent, et ideo *dolor meus* quem prius habui in dicendo et tacendo, et cui remedium silentium adhibui, *renovatus est*. Plus enim cœpit dolere se non dixisse ea quæ essent dicenda, quam prius doleret se dixisse quæ non erant dicenda.

*Concaluit cor meum*. Renovatus est, inquam, dolor, et ita *cor meum calcaluit intra me*, id est, apud me ipsum cor meum factum est servidum et inquietum. *Concaluit*, id est, propter duo, hoc est, propter tacere et dicere. Videlicet, quia vidi prævaricantes tabesceham, et tamen non redarguebam eos. Unde timui illam divinam sententiam: *Serve nequam, et piger, non dedisti pecuniam meam ad usuram, ut ego veniens utique cum usuris exegissem illam*. Et quod sequitur: *Avertat Dominus a dispensatoribus suis*. Ecce enim ligatis manibus et pedibus in tenebras

A exteriores projicitur servus, non eversor, ad perdendum, sed piger ad erogandum. Quid ergo fiet illis qui per luxuriam consumpserunt, si taliter damnantur qui cum pigritia servaverunt? Multo pejus itaque. *Concaluit*, inquam, *cor meum*, et in hac *meditatione mea*, id est, in hac fluctuatione mea inter sollicitudinem dicendi et tacendi, cum essem positus inter homines qui calumniari parati erant, et qui instrui desiderabant, timens ne spargerem margaritas porcis, anxius ne erozarem cibaria conservis exardescunt, id est, extra illa priora, scilicet, extra illud dicere et illud tacere, cœpit vehementer ignis in me accendi, id est, desiderium quoddam ad altiora, scilicet, ut suspicarem ad finem illum, quo adepti nihil restat ultra quærere, ubi mihi remedium sit de priori sollicitudine.

*Locus sum in lingua*. Exarsit, inquam, ignis, et in ardore illius ignis *locutus sum in lingua mea*, id est, in lingua transilientis, scilicet, in intentione cordis non auditori quem instruerem, sed a quo instrui vellem, et a quo intus audio, quidquid boni audio. *Locus sum*, inquam, hoc: *Fac mihi, Domine, notum finem meum*, quo tandem perventurus sum, ultra quem nihil petendum est: meum, id est, mihi transilienti congruum, scilicet, finem qui mihi deest, non cursum qui adest. Quem finem currens Apostolus intuebatur, id est, imperfectionem suam constebatur, aliud in se intuens, aliud alibi quærens. Ait enim: *Nam quia jam acceperim ut perfectus sim fratres, ego me non arbitror apprehendisse. Unum autem, subaudi faciam eorum, quæ retro sunt oblitus, in ea quæ ante sunt extensus*, scilicet, intentionem cordis sequor, ad palmam supernæ intentionis, quæ est in Christo Jesu Domino nostro, hic enim est finis. Secundum intentionem dixit, non secundum perventionem vel comprehensionem. Curramus ergo, intendamus, invadamus. Hunc finem iste Idithun cum, hic esset, notum sibi fieri rogabat, ut sciret quid sibi deesset, et quibusdam transilientis non remanent in via, sed omni intentione raperent ad superna. (Sic.)